
COPIA DETERMINA

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675     Telefono (0861) 88098 

AREA LAVORI PUBBLICI

Determinazione 9

24/11/2016

L'anno                                 addì                             del mese diduemilasedici

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE SALA POLIVALENTE IN ADIACENZA  DELLA SCUOLA PRIMARIA
DEL CAPOLUOGO -  DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL'ART.36, COMMA 2 LETT.C) D.LGS. N.50 DEL 18/04/2016.
CIG: 68825793DD.

REGISTRO GEN. DETERMINE: N. 468

DEL

-   Visto l'art. 107 del D.to L.vo n.267 del 18.08.2000;

-   Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs. 267/2000;

-   Visto il vigente "Regolamento di contabilità";

Data registrazione __________________________

ventiquattro Novembre

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 visto il Decreto del Sindaco, n.30/09/2016 con il quale è stato attribuito l' incarico di direzione dell' area;
 premesso che con deliberazione della  G.C.  n.99 del 14/09/2016 è  stato  approvato  il progetto esecutivo

dei lavori di REALIZZAZIONE  SALA  POLIVALENTE  IN  ADIACENZA   DELLA  SCUOLA
PRIMARIA DEL CAPOLUOGO –  dell' importo complessivo di €  166.000,00  di cui 159.743,56  per
lavori  soggetti  a  ribasso  ed  €  6.256,44  per  oneri  afferenti  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €
52.797,56 per somme in amministrazione;

 preso atto che le  condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto  approvato
con il sopra citato atto;

 considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro inferiore a 1.000.000 di euro  e  che pertanto
è possibile procedere attraverso procedura negoziata ai sensi dell' art.  36 D.Lgs.50/2016, con l' obbligo di
invitare almeno 10 operatori;

 visto l' art. 36, comma 2, lett. c) 
 visto l' art. 63 D.Lgs. 50/2016;
 visto l' art.75, comma 3 D. Lgs. 50/2016;
 visto l' art.216, comma 9 D.Lgs. 50/2016;
 ritenuto di provvedere all' aggiudicazione mediante  procedura negoziata,  ai sensi dell' art.  36,  comma  2,

lett. c) del D.Lgs. 50/2016;
 ritenuto pertanto di procedere all' invio  della lettera di invito ad almeno 10 operatori secondo la normativa

vigente;
 ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell' oggetto del contratto, sia  più adeguato utilizzare il

criterio del minor prezzo, in quanto l' appalto non è caratterizzato da un particolare valore tecnologico;
   ritenuto,  ai sensi dell' art.  51  del D.Lgs.  50/2016 e  dell' art.  13  c.  2  L.  180/2011,  che  nell' appalto  in

esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o lavorazioni in
quanto  (esempio:  trattandosi  di  lavorazioni  strettamente  collegate,  è  bene  che  l' esecuzione
rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; la suddivisione
può rischiare di rendere l' esecuzione eccessivamente  difficile  dal punto  di vista  tecnico  o  troppo
costosa; l' esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente
di  pregiudicare  la  corretta  esecuzione  dell' appalto;  i  costi  di  transazione  e  di  gestione
dell' appalto  con  più  appaltatori  potrebbero  comportare  oneri  tali  da  compensare  gli  eventuali
benefici ottenibili dalla suddivisione in lotti;)

 accertato,  ai sensi dell' art.  9  del D.L.  n.  78/2009,  che  il  programma  dei  pagamenti,  da  effettuare  in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

 visto  l' art.  107  c.  3  del D.Lgs.  267/2000 sulla  base  del quale  spettano  ai Dirigenti gli atti di  gestione
finanziaria, ivi compresa l' assunzione di impegni di spesa;

 visto l' art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a  contrattare  e  relative  procedure”, il
quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di scelta  del contraente  ammesse  dalle  disposizioni vigenti in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 dato atto che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: realizzazione sala polivalente

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: realizzazione sala polivalente

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


FORMA DEL CONTRATTO: forma  pubblica  amministrativa,  ai
sensi  e  per  gli  effetti  dell' art.  32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI: i  lavori  dovranno  essere  eseguiti
eseguito  secondo  le  esigenze
dell' amministrazione  comunale  e
concludersi entro _____, naturali e
consecutivi,  decorrenti  dalla  data
del verbale di consegna dei lavori.

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura  negoziata  ai  sensi
dell' art.  36,  comma  2,  lett.  c)  del
D.Lgs. 50/2016 

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

minor  prezzo, ai sensi  dell' art.  95,
comma 4 del D. Lgs. 50/16.

 visto  il verbale  di validazione  del progetto  esecutivo,  del 12/09/2016,  predisposto  dal Responsabile  del
Procedimento del Comune di Sant' Omero, di cui all' art. 26 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

 visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile:
- atto di avviso per ricerca di mercato ai sensi dell' art.216, comma 9 D,Lgs.50/2016;
- Lettera di invito e disciplinare di gara;
- Capitolato Speciale di appalto;
- Modello Dichiarazione Amministrativa;
- Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito;
- Modello offerta tecnica;
- Modello offerta economica;
- Modello dichiarazione di avvalimento;
- Modello dichiarazione di avvalimento di impresa ausiliaria;
- Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l' impresa;
- Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l' impresa, cessati;

tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: 68825793DD;
 ritenuto di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di procedere  all' acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata  ai sensi dell' art.36,  comma  2,

lett.  c) del D.Lgs.  50/2016, dell' esecuzione dei lavori di: REALIZZAZIONE SALA  POLIVALENTE
IN  ADIACENZA  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  DEL  CAPOLUOGO,  con  il  criterio  del  minor
prezzo;

3) di  prendere  atto  che  il  CIG  riferito  all' esecuzione  dei  lavori  in  argomento,  è  il  seguente:  CIG:
68825793DD;

4) di approvare lo schema di lettera  di invito-disciplinare (che si allegata  al presente  atto) e  la  modulistica
complementare;

5) di imputare la spesa di € 166.000,00 al 3009;
6) di procedere all' invio della lettera di invito ad almeno 10 operatori secondo la normativa vigente;
7) di  dare  atto  che  le  gli  operatori  economici  invitati  dovranno  presentare  le  offerte,  unitamente  alla

documentazione  complementare  richiesta,  con  le  modalità  ed  entro  i  termini  indicati  e  previsti

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


nell' allegata lettera di invito;
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;
9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all' art.  23 del

D.Lgs. 33/2013.

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell' art. 151, comma 4 del

Testo Unico delle Leggi sull' ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 viene pubblicata all' Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della  pubblicità  e  trasparenza

dell' azione amministrativa.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

                                                                                  GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

C.A.P. 64027    Codice fiscale 82002660676 - Partita IVA 00523850675 

Visto di regolarita' contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativamente
ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa.

Sant'Omero lì _____________

L'ISTRUTTORE UFFICIO 
RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Viscioni Serafino

Si certifica che copia della presente determinazione N. 9 del 24/11/2016 viene pubblicata
all'ALBO PRETORIO del Comune in data 27/01/2017 che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente determinazione e' rimasta affissa all'ALBO PRETORIO dal                                al27/01/2017 11/02/2017

Sant'Omero lì _____________


 Dott. Giuseppe Foschi



La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio.

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

IL SEGRETARIO COMUNALE

Sant'Omero lì _____________

Clementoni Vincenzina

L'ISTRUTTORE

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

